Câmara de Vereadores de Nova Santa Rita

Estado do Rio Grande do Sul

ATA Nº 037/2020 – Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte, na Sede da
Câmara de Vereadores de Nova Santa Rita, realizou-se a trigésima quarta Sessão
Ordinária, do quarto ano, da sétima legislatura, com a presença de todos os vereadores.
Nesse momento o Presidente Jocelino Rodrigues, deu início aos trabalhos às dezoito horas
e cinco minutos. Ata n.º 036/20 - Secretaria, Ver. Leonardo de Souza Vieira e Ver.
Mateus Marcon - "Ata 036/2020 Sessão 33ª". Aprovado por unanimidade. ORDEM DO
DIA: Projeto de Resolução n.º 001/20 - Mesa Diretora e CERI - "Dispõe sobre o
Regimento Interno da Câmara Municipal de Nova Santa Rita". Somente para discussão,
não houve discussão. Projeto de Emenda à Lei Orgânica n.º 001/20 - Mesa Diretora -
"Altera, acrescenta e revoga dispositivos da Lei Orgânica Municipal de Nova Santa Rita
para atualizar seu texto em relação às emendas constitucionais, jurisprudência e contexto
local". Rejeitado por 6 X 5 (vereadores contrários Renato, Jair, Rodrigo, Júlio e Ieda).
Indicação n.º 260/20 - Ver. Rodrigo de Oliveira Aveiro - "Solicita colocação de blocos de
concreto (pavs) na entrada da rua A, loteamento Recanto do Sol, bairro Pedreira". Aprovado
por unanimidade. Indicação n.º 261/20 - Ver. Rodrigo de Oliveira Aveiro - "Solicita
patrolamento e colocação de fresa asfáltica compactada por rolo compressor, na Estrada
Nova, do início até o beco 4, bairro Sanga Funda". Aprovado por unanimidade. Indicação
n.º 262/20 - Ver. Leonardo de Souza Vieira - "Solicita a viabilidade do caminhão pipa
molhar a rua Carlos de Souza Pereira, bairro Morretes". Aprovado por unanimidade.
Indicação n.º 263/20 - Ver. Leonardo de Souza Vieira - "Solicita a viabilidade de realizar
a extensão do telhado da capela mortuária do cemitério de Morretes". Aprovado por
unanimidade. Indicação n.º 264/20 - Ver. Ieda Bilhalva - "Solicita colocação de um redutor
de velocidade na rua A, em frente ao Ssenasar, Vale Verde, bairro Centro". Aprovado por
unanimidade. Indicação n.º 265/20 - Ver. Ieda Bilhalva - "Solicita troca de lâmpadas na
rua Romeu Veríssimo, no poste em frente ao nº 83, bairro Berto Círio". Aprovado por
unanimidade. Indicação n.º 266/20 - Ver. Paulo Ricardo Pinheiro de Vargas - "Solicita
que seja elaborado projeto para regulamentação da Guarda Municipal". Aprovado por
unanimidade. Indicação n.º 267/20 - Ver. Paulo Ricardo Pinheiro de Vargas - "Solicita
elaboração de projeto que viabilize a Regularização Fundiária de todas as habitações e/ou
lotes adquiridos em nosso Município a 05 anos ou mais". Aprovado por unanimidade.
TRIBUNA POPULAR: Foi utilizada pela representante da Associação Vinte e Nove de
Outubro, Sra. Irma Maria Ostroski, que fez o uso a fim de tratar sobre assuntos de deriva
de pulverização aérea ocorrida entre os dias 10, 11 e 12 de novembro de 2020, no
Assentamento Santa Rita de Cássia II. Para conferir na íntegra a sessão plenária, acesse
o link do nosso Canal no YouTube:
https://www.youtube.com/watch?v=seLsxZhCRgg&t=862s. Para mais informações, acesse
o nosso site: https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br. Nada mais a tratar, o Senhor
Presidente, encerrou os trabalhos às dezenove horas e cinquenta minutos, com a proteção
de Deus e em nome do povo de Nova Santa Rita. E, para constar, lavrou-se a presente Ata,
que depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e 1º Secretário da
Mesa.

               Jocelino Rodrigues,                                                Mateus O. Marcon,

               Presidente.                                                               1º Secretário.